Cu această informație despre inițiativa fruntașilor arădeni de a pune bazele primei structuri politice a românilor din Monarhie - scrisă în inconfundabilul stil ciparian, fără diacritice, cu „u” final și cu apostroafe - se deschidea ziarul „Albina”<sup>2</sup> în preajma Crăciunului anului*

---

<sup>1</sup> *Albina*, anul II, nr.139-240, din 20 decembrie 1867/1 ianuarie 1868, *articol de fond*, datat: Viena, 19/31 decembrie 1867, nesemnat.

<sup>2</sup> Ziarul „Albina” apare pe 27 martie/8 aprilie 1866 la Viena, fiind susținut financiar de către familia Mocioni. Publicația își propune să promoveze unitatea culturală și politică a românilor din Imperiul Habsburgic. Din anul 1869 ziarul „Albina” își mută redacția la Budapesta, în primul rând din cauza taxelor poștale ridicate, iar în anul 1876 își încetează apariția.

În alocuțiunea de deschidere a conferinței naționale arădene din februarie 1867, protosinzelul Miron Romanul<sup>6</sup> menționa faptul că „de la

---

<sup>3</sup> *Albina*, anul II, nr.18-125, din 12/24 februarie 1867, pag. 2, articolul „Conferinti'a natiunala romana in Aradu”, I, nesemnat.

<sup>4</sup> Ioan Russu-Șirianu, *Românii din statul ungar*, Editura Autorului, Arad, 1904, p.83: „Din totalul de 343.957 locuitori, înregistrați în anul 1890, 60,81%, adică 208.957 sunt români”.

Cu, sau fără steaguri de bucurie pentru „constituțiunea” cea nouă<sup>10</sup>, organizarea politică a românilor arădeni avea să mai aștepte până spre finele anului 1867, deoarece evenimentele din capitala Imperiului se precipitau. Monarhia Habsburgică intra în faza compromisului austro-ungar, iar împăratul Francisc Iosif lăsa afacerile interne din Transleithania pe mâna „nației maghiare”<sup>11</sup>.

Pe 2/14 decembrie 1867, sub semnăturile lui Miron Romanul, Nicolae Philimon și Lazăr Ionescu, fruntașii românilor arădeni sunt convocați la o nouă conferință la Arad, în vederea constituirii primei formațiuni politice a românilor din Imperiu: „Domnule!

<sup>8</sup> Vasile Popeangă, *Aradul, centru politic al luptei naționale din perioada dualismului (1867-1918)*, Editura Facla, Timișoara, 1978, p. 15. Regretatul cercetător arădean precizează că numărul membrilor aleși în comitetul de conducere a fost de 30. În ziarul „*Albina*” nr. 18-125, din 12/24 februarie 1867, *loc. cit.*, este menționată cifra de 36.

<sup>9</sup> *Albina*, anul II, nr. 19-126, din 15/27 februarie 1867, pp. 1-2, articolul „*Conferinti 'a natiunala romana in Aradu*” II, semnat: Brutus.

<sup>10</sup> Teodor Botiș, *Monografia familiei Mocioni*, Editura Mirton, Timișoara, 2003, p.126: „*La începutul anului 1867 – în 17 Februarie – împăratul Francisc Iosif restaura constituția regatului său ungar și numi pe contele Iuliu Andrássy președinte al Consiliului de Miniștri.

(Vezi: Pavel Vesa, , „Învățămintul teologic de la Arad (1822-1948)... op.cit, pp.359-361; Marius Eppel, „Un mitropolit și epoca sa. Vasile Mangra (1850-1918)”, Editura Presa Universitară Clujeană, 2006).

<sup>16</sup> *Tribuna Poporului*, anul 1, nr. 34, din 20 februarie/4 martie 1897, pp. 1-2, articolul „Partidul național în comitatul Aradului I”, nesemnlat

cețănești; - *inteligența română din comitatul Aradului compune o însoțire națională română, pe lângă următorul program politic:*

1.

*Pentru buna conțelegere și conlucrare solidară în toate agendele partidului membrii acestuia se îndatoresc, părerile lor individuale a le supune tot-d'a-una votului majorității.*

5. *Trebile partidului le va conduce un comitet permanent, ales de adunarea generală constituantă*<sup>17</sup>.

Revenind la textul publicat de către Iosif Goldiș în „Albina” din 20 decembrie 1867/1 ianuarie 1868 – ziar care la acea vreme apărea la Viena, sub directa coordonare redacțională a lui Vincențiu Babeș<sup>18</sup> – aflăm că „programulu acest'a primindu-se cu unanimitate, pentru organizarea

---

<sup>17</sup> *Idem.*

<sup>18</sup> George Cipăianu, *Vincențiu Babeș (1821-1907)*, Editura Facla, Timișoara, 1980, p.

În anul 1880 este numit vicar episcopesc la Oradea. În anul 1892 se pensionează și se retrage la Vărădia de Mureș. (Vezi: Pavel Vesa, „*Învățăământul teologic de la Arad (1822-1948)*... *op.cit.*, pp. 326-327).

<sup>21</sup> George Popescu, la acea vreme protopresbiter la Șiria. (Vezi: *Federațiunea*, anul I, nr. 124, din 24 august/5 septembrie 1868, pp.488-489, apud: Eugen Gluk, Nicolae Roșuț, „*Aradul și mișcarea memorandistă*”, Universitatea Cultural Științifică Arad, 1976, pp. 42-43). Gheorghe Popescu a funcționat protopop, dar și ca preot la Șiria între anii 1866-1877 (Vezi și Pavel Vesa, „*Episcopia Aradului. Istorie. Cultură.

<sup>52</sup> Teodor Halic, la acea vreme jude cercual la Buteni. (Vezi: *Federațiunea*, anul I, nr. 124, loc .cit.).

<sup>53</sup> Petru Cociuba, la acea vreme notar comunal în Sâmbăteni. (Vezi: *Federațiunea*, anul I, nr. 124, loc .cit.).

<sup>54</sup> *Albina*, Anul II, nr.139-240, din 20 decembrie 1867/1 ianuarie 1868, loc .cit.

„Ioane P. Deseanu, Lazaru Ionescu, Emanuilu Misiciu, Nicolae Philimonu, Ioane Rossiu, Ioane Ratiu, Ioane Goldisiu și Emericu Stanescu”<sup>55</sup>. Această comisie restrânsă avea și sarcina de a „compune un regulament, ce - aprobându-se de adunarea generală – va direge toată acțiunea noastră politică națională”<sup>56</sup>.

Cel care-i ia locul în fruntea delegației arădene și care se va impune la conferința de constituire a Partidului Național Român din Banat și Ungaria de la Timișoara va fi

---

<sup>55</sup> *Ibidem*.

<sup>56</sup> *Tribuna Poporului*, anul I, nr. 34, loc .cit.

<sup>57</sup> *Albina*, anul IV, nr.6, din 17/29 ianuarie 1869, p. 1, „Apelu catra inteliginti’a natiunale din partile Ungariei și ale Banatului”, semnat: Antoniu Mocioni m.p.

<sup>58</sup> *Ibidem*, anul IV, nr.10, din 29 ianuarie/10 februarie 1869, p. 2, articolul „Aradu, 5 fauru 1869 (Comitetulu partitei natiunale)”, semnat: Curtius.

<sup>59</sup> *Idem*.

<sup>60</sup> Partida națională română din comitatul Aradului făcuse un pact pre-electoral cu partida „deákistă” maghiară, conform căruia românii lăsau cercurile electorale Sântana și Pecica (majoritar românești) la dispoziția candidaților „deakiști”, în vreme ce maghiarii lăsau cercurile electorale ale Șiriei, Buteniului, Radnei și Chișineului pentru candidații români, respectiv pentru Antoniu Mocioni, Ioan Popovici-Desseanu, Lazăr Ionescu și Miron Romanul. (Vezi: *Albina*, anul IV, nr. 10, din 29 ianuarie/10 februarie 1869, p. 2, articolul „Aradu, 5 fauru 1869”, semnat: Curtius). Până la urmă, „deakiștii” încalcă pactul, punând la Radna un român renegat, Constantini, care să-l contra-candidateze pe Lazăr Ionescu (Vezi: *Albina*, anul IV, nr. 12, din 2/14 februarie 1869, p. 4, articolul „Aradu, 5 fauru (Deákistii au calcatu pactulu)”, semnat: Curtius).

avocatul Mircea V. Stănescu. Acesta va fi desemnat ca notar al conferinței naționale de la Timișoara și va rosti, în numele tuturor delegaților români din Banat și Ungaria, cuvântul de salut la alegerea lui Alexandru Mocioni în fruntea partidului: „*Dr.

1-4, semnat: Reportatoriulu speciale alu „*Albinei*”.

<sup>62</sup> Anton Mocioni (1816-1890) fusese ales deputat în 1865, în cercul electoral Șiria, îndeplinind și funcția de președinte al Clubului deputaților naționali români din Parlamentul de la Budapesta.

<sup>63</sup> *Albina*, anul VII, nr. 37, din 7/19 mai 1872, pp. 2-3, articolul „*Protocolulu adunatiei politice a romaniloror, ce s 'a tienutu in Aradu, la 9 maiu st.n. 1872*”, nesemnat.

<sup>64</sup> *Idem*.

<sup>65</sup> *Tribuna Poporului*, anul I, nr.35, din 21 februarie/5 martie 1897, pp. 1-2, articolul „*Partidul național în comitatul Aradului II*”, nesemnat.

## P R O G R A M

- „1. Solidaritate cu națiunile patriei de asemenea direcțiune politică.
2.

Partidul național combate instituțiunea voturilor virile, centralisațiunea introdusă atât în administrațiunea politică, cât și în cea justițiară și peste tot își cunoaște de datorință a înainta toate reformele necesare pentru desvoltarea materială și intelectuală a țării în spiritul democrației și al liberalismului”.

Din ziarul „Albina” din 7/19 mai 1872 – care se deschide cu un anunțul privind decesul lui „Jonu Heliade Rădulescu” – aflăm că, după aprobarea în unanimitate a programului politic, participanții la conferința națională a Partidului Național Român din Banat și Ungaria de la Arad, adoptă, tot în unanimitate, propunerea lui Mircea V.

Cu alte cuvinte, se alege o structură de conducere a partidului, cu reședința la Arad, care să coordoneze activitatea structurilor de la nivelul comitatelor, care la rândul lor vor avea sarcina coordonării structurilor cercuale<sup>67</sup>. Comitetul general de conducere al Partidului Național Român

---

<sup>66</sup> *Albina*, anul VII, nr.37, din 7/19 mai 1872, pp. 2-3, *loc. cit.*

<sup>67</sup> O propunere asemănătoare făcuse Vinčențiu Babeș și la conferința de constituire a partidului de la Timișoara, invocând tot un comitet central format din 15-25 membri, cu reședința la Timișoara, care să coordoneze comitetele comitatense și cercuale din Banat și Ungaria.